пень риска, связанную с экономическими и природными факторами. Исходя из

этого, необходимо проводить анализ чувствительности проведенных мероприятий

к риску.  Надежность проекта при общей нестабильности характеризуется чув-

ствительностью основных экономических критериев к изменению различных

критериев.

-4 000,00

-3 000,00

-2 000,00

-1 000,00

0,00

1 000,00

2 000,00

3 000,00

4 000,00

5 000,00

6 000,00

0 1 2 3 4 5 6 7

Ты
с.

 р
уб

.

Год (шаг)

Поток реальных средств от
инвестиционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от инвестиционной
деятельности
Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности
Чистый реальный доход (ЧРД)

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД)

111

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука». Для

построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений ЧДД при измене-

нии  данных параметров. Необходимо провести анализ чувствительности каж-

дого варианта проекта. Для этого выбирается интервал наиболее вероятного диа-

пазона изменения каждого фактора.

Предположим такие факторы:

 Выручка (-30%; +30%);

 Текущие издержки (-20%; +20%);

 Налоги (-10%; +10%).

Полученные зависимости чистой текущей стоимости от факторов изобра-

зим графически. Значения ЧДД на каждой прямой, соответствующие крайним

точкам диапазона, образуют фигуру, напоминающую паука.

Если изменения ЧДД при заданной вариации параметров будут находить-

ся в положительной области, то проект не имеет риска. Если значения ЧДД по-

падают в отрицательную область, то решение об оптимальном варианте, выбран-

ном на основе критериев, следует пересмотреть с учётом анализа чувствитель-

ности проекта.

Произведем   расчёт   прироста   чистого   дисконтированного   дохода

при определённых   вариациях   факторов   и   внесем   результаты   расчё-